
 
 

 
 

COMUNE DI GASPERINA 
Prov. di Catanzaro 

 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE  
 

N.  14 del Reg. Det. 

Data 13/07/2018 

Oggetto: SERVIZI PER ATTIVAZIONE E MANUTENZIONE MANDATI E REVERSALI 

ELETTRONICI "OPI" E COLLEGAMENTO A "SIOPE+". DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

E AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATTIVA DIRETTA NEL MEPA ALLA DITTA 

HALLEY CONSULTING S.P.A               CIG:Z4D2447EDF 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

DATO ATTO che l'art. 1, comma 533, della legge n. 232 dell'11 dicembre 2016 (legge di bilancio) ha introdotto 
l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di effettuare gli ordini degli incassi e dei pagamenti al proprio tesoriere 
esclusivamente attraverso Ordini di Pagamento e Incasso (OPI) e tramite l'infrastruttura gestita dalla Banca d'Italia 
nell'ambito del servizio di tesoreria statale SIOPE+; 

 

VISTO il decreto del MEF del 14 giugno 2017 che disciplina le modalità e i tempi per l'attuazione del sistema 
SIOPE+ prevedendo una fase di sperimentazione e l'avvio a regime dal 1^ ottobre 2018 per i comuni fino a 10.000 e 
che in caso di mancata attivazione del servizio sopradescritto l'Ente non sarà in grado di trasmettere mandati e 
ordinativi d'incasso al tesoriere a partire dal 1 ottobre 2018 

 

 
RITENUTO opportuno,  per attivare lo standard OPI,   procedere alla trattativa diretta con unico operatore economico 
sul Mercato Elettronico (MEPA), come introdotta dal D.Lgs. 50/2016, indentificato nella ditta Halley Consultig Spa, 
ditta fornitrice del software utilizzato dal Comune per la gestione della contabilità,  
 
 
PREDISPOSTA conseguentemente, la Trattativa diretta N. 565245 in data  13.07.2018; 
 

CHE entro il termine, fissato è pervenuta l’offerta della Halley Consulting Spa che prevede la spesa di € 1.950,00, 

oltre  IVA al 22%, per attività di avviamento e canone di manutenzione per il triennio 2018/2020; 
 
DATO ATTO che il servizio che propone Halley Consulting Spa è il seguente: 

- L’installazione del pacchetto di interconnessione, la configurazione e l’attivazione; 
- La verifica del colloquio con la piattaforma Siope +; 
- Il supporto nelle attività di collaudo; 
- La parametrizzazione della procedura Halley e l’integrazione tra contabilità finanziaria Halley ed il partner 

UNIMATCA; 
- La formazione agli operatori tramite webinar; 

COPIA 



- L’ assistenza erogate attraverso un Servizio di Help desk di 1°livello (per i problemi in linea) e 2° livello 

(livello specialistico per soluzioni ai problemi che richiedono un'analisi più approfondita); 
 
 
RITENUTO di assumere l'impegno di spesa, per la per l'adeguamento del software di contabilità allo standard OPI e 
del  canone di manutenzione per il triennio 2018/2020, di €. 2.379,00 (IVA compresa)  al cap. 1043/1, imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. il C.I.G. della presente fornitura assegnato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ex AVCP) è il seguente:  Z4D2447EDF; 
VISTI gli artt.183 e 184 del D. Lgs. n.267/2000; 
 

DETERMINA 

 
1) di approvare tutti gli atti di gara per la procedura di affidamento mediante trattativa diretta tramite MEPA              

del  22.06.2018 per l’affidamento del servizio di adeguamento allo standard OPI,  l’attività di avviamento ed il 
canone di manutenzione per il triennio 2018/2020, alle condizioni tecniche descritte nel contratto di cui alla  
trattativa sopra citata,  trasmessi dalla ditta Halley Consulting S.p.a. P.I. 02154040808 con sede in C.so Vittorio 
Emanuele 109 (scala D) – 89100 Reggio Calabria (RC);   
 

2) Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del D.Lgvo n.118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di 2.379,00 IVA al 22% compresa in 
considerazione  dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/articolo Identificativo Conto Esercizio di esigibilità 

  2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

1043/1 01.02-1.03.02.05.000 
 

793,00 793,00 793,00 

 
 

Il Resp. Area Finanziaria 

F.TO Dott.ssa Francesca Rotiroti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del T.U,. 18 agosto 2000,n.267 

 

APPONE 

 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno di spesa. 

  

 

Il Responsabile del Servizio 

F.TO  Dr.ssa Francesca Rotiroti 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente il  18/07/2018 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  18/07/2018 

 

                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         F.TO   Dr.ssa Francesca Rotiroti 

 
 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA FRANCESCA ROTIROTI 
 
 

 

 

 

 

 

 


